

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2732
17.03.2025 को उत्तर के लिए

सीपीसीबी और एसपीसीबी में रिक्तियां

2732. श्री कीर्ति आज़ादः

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय लोक प्रशासन संस्थान ने केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड पर बढ़ते प्रशासनिक बोझ से निपटने के लिए वर्ष 2016 में 207 अतिरिक्त अधिकारियों की भर्ती की सिफारिश की थी;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है/किए जाने का प्रस्ताव है;
- (ग) क्या केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) और राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एसपीसीबी) में संस्वीकृत पदों की कोई रिक्तियां हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख): भारतीय लोक प्रशासन संस्थान (आईआईपीए) द्वारा एक विस्तृत कार्य अध्ययन किया गया था, जिसमें केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) में 207 नए पदों के सृजन की सिफारिश की गई थी। इनमें से 80 पदों का सृजन किया गया और व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय के अनुमोदन से केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (अनुबंध-I) में इन्हें कार्यशील बनाया गया।

(ग) एवं (घ): दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार, सीपीसीबी में कुल 603 स्वीकृत पदों में से 131 पद रिक्त हैं, जिनका विवरण अनुबंध-II में दिया गया है। एसपीसीबी/पीसीसी में कुल 11,562 स्वीकृत पदों में से 5671 पद रिक्त हैं। इनका विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

क्र. सं.	पदनाम	पद का स्तर	प्रस्तावित पदों की संख्या	सीपीसीबी में सहमति से सूचित एवं कार्यशील पदों की संख्या
1	वैज्ञानिक जी	स्तर-14	2	0
2	वैज्ञानिक एफ	स्तर-13ए	11	0
3	वैज्ञानिक ई	स्तर-13	3	02
4	अपर निदेशक (विधि)	स्तर-13	1	0
5	वैज्ञानिक डी	स्तर-12	11	06
6	वरिष्ठ विधि अधिकारी	स्तर-12	2	0
7	वैज्ञानिक सी	स्तर-11	20	10
8	विधि अधिकारी	स्तर-11	2	01
9	वैज्ञानिक बी	स्तर-10	50	20
10	प्रापण अधिकारी	स्तर-10	1	0
11	लेखा अधिकारी	स्तर-10	3	02
12	सहायक विधि अधिकारी	स्तर -7	10	06
13	सहायक लेखा अधिकारी	स्तर -7	4	03
14	वरिष्ठ वैज्ञानिक सहायक	स्तर -6	14	07
15	तकनीकी पर्यवेक्षक	स्तर -6	2	02
16	वरिष्ठ तकनीशियन	स्तर -6	5	0
17	कनिष्ठ वैज्ञानिक सहायक	स्तर -6	28	0
18	कनिष्ठ तकनीशियन	स्तर-4	1	01
19	वरिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	स्तर-4	9	06
20	जूनियर लैब असिस्टेंट	स्तर 2	14	07
21	फील्ड अटैकेंट	स्तर-1	14	07
	कुल		207	80

सौपीसीबी में संस्वीकृत पदों और 131 रिक्त पदों का विवरण

क्र.सं.	पदनाम	स्वीकृत पद	भरा हुआ	रिक्त पद
1	वैज्ञानिक 'एफ'	205	10	-
2	वैज्ञानिक 'ई'		48	-
3	वैज्ञानिक 'डी'		15	-
4	वैज्ञानिक 'सी'		33	-
5	वैज्ञानिक 'बी'		76	23
6	वरिष्ठ विधि अधिकारी	01	01	-
7	वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी	01	01	-
8	प्रशासनिक अधिकारी	07	07	-
9	विधि अधिकारी	03	02	01
10	सहायक विधि अधिकारी	08	06	02
11	सहायक निदेशक (रा.आ.)	01	01	-
12	लेखा अधिकारी	04	03	01
13	सहायक लेखा अधिकारी	08	06	02
14	अनुभाग अधिकारी	10	10	-
15	निजी सचिव	19	03	16
16	वरिष्ठ तकनीकी पर्यवेक्षक	09	04	05
17	ड्राफिंग सुपरवाइजर	01	01	-
18	वरिष्ठ वैज्ञानिक सहायक	66	58	08
19	वरिष्ठ अनुवादक	01	01	-
20	तकनीकी पर्यवेक्षक	16	11	05
21	सहायक	18	11	07
22	डाटा प्रोसेसिंग सहायक	04	04	-
23	वरिष्ठ ड्राफ्ट्समैन	01	00	01
24	स्टेनोग्राफर ग्रेड-।	02	02	-
25	लेखा सहायक	08	04	04
26	कनिष्ठ अनुवादक	02	01	01
27	प्रकाशन सहायक	01	01	-
28	कनिष्ठ तकनीशियन	08	05	03
29	वरिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	35	24	11
30	कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	38	34	04
31	फील्ड अटैकेट	14	13	01
32	उच्च श्रेणी लिपिक	22	12	10
33	अवर श्रेणी लिपिक	22	15	07
34	मल्टी-टास्किंग स्टाफ ग्रेड-।	16	15	01
35	ड्राइवर विशेष ग्रेड	01	00	01
36	ड्राइवर ग्रेड-।	06	02	04
37	ड्राइवर ग्रेड-॥	02	01	01
38	ड्राइवर (साधारण ग्रेड)	10	08	02
39	डाटा एंट्री ऑपरेटर ग्रेड-।	02	02	-
40	डाटा एंट्री ऑपरेटर ग्रेड-॥	06	05	01
41	आशुलिपिक ग्रेड-॥	03	-	03
42	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	22	16	06
	कुल	603	472	131

एसपीसीबी में स्वीकृत पदों और रिक्तियों की स्थिति

क्र.सं.	एसपीसीबी	पद	
		स्वीकृत	रिक्त
1.	आंध्र प्रदेश	291	204
2.	अरुणाचल प्रदेश	27	0
3.	असम	265	31
4.	बिहार	127	30
5.	छत्तीसगढ़	328	204
6.	गोवा	140	13
7.	गुजरात	430	260
8.	हरियाणा	450	273
9.	हिमाचल प्रदेश	375	149
10.	झारखण्ड	271	198
11.	कर्नाटक	723	437
12.	केरल	434	25
13.	मध्य प्रदेश	1228	783
14.	महाराष्ट्र	839	366
15.	मणिपुर	119	75
16.	मेघालय	152	71
17.	मिजोरम	14	4
18.	नागालैंड	17	0
19.	ओडिशा	463	273
20.	पंजाब	652	309
21.	राजस्थान	808	488
22.	सिक्किम	11	11
23.	तमिलनाडु	1118	493
24.	तेलंगाना	230	104
25.	त्रिपुरा	28	4
26.	उत्तराखण्ड	130	79
27.	उत्तर प्रदेश	732	339
28.	पश्चिम बंगाल	308	128
उप-योग (क)		10710	5351

प्रदूषण नियंत्रण समितियों में पदों की स्थिति

क्र.सं.	पीसीसी	पद	
		स्वीकृत	रिक्त
1.	अंडमान एवं निकोबार	9	3
2.	चंडीगढ़	9	1
3.	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	12	10
4.	दिल्ली	344	153
5.	जम्मू और कश्मीर	445	139
6.	लद्दाख	16	11
7.	लक्ष्यद्वीप	5	0
8.	पुडुचेरी	12	3
उप-योग (ख)		852	320
कुल (क+ख)		11562	5671
